20/12/2021 08:39 SEI/IFRO - 1460959 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1565088&infra_siste… 1/2

RESOLUÇÃO Nº 33/REIT - CONSUP/IFRO, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a aprovação da Alteração da Resolução nº
33/CONSUP/IFRO/2010 e do Anexo I - Tabela de Percentuais
da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso  no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - IFRO.

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CONSUP/IFRO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 9º do Estatuto do IFRO,
tendo em vista os autos do Processo SEI nº  23243.013684/2020-12; a  Portaria  ME/SED/SGP  nº 3.424, de 29 de abril de
2019, bem como a aprovação unânime do Conselho Superior durante a 36ª Reunião Ordinária do CONSUP (Conselho Superior
do IFRO), realizada em 15/12/2021, resolve:

Art. 1º Aprovar  atualizar o Anexo I  da    Resolução nº 28/CONSUP/IFRO/2017  –   Tabela de Percentuais da
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso no IFRO, anexo a esta Resolução.

Art. 2º Fixar o valor de R$ 41,96 (quarenta e um reais e noventa e seis centavos) como pagamento para cada
hora-trabalho de avaliação de processo de concessão de RSC e/ou Comissão Especial de Avaliação para promoção à classe de
titular da carreira de magistério do ensino, técnico e tecnológico.

Parágrafo único. Para fins de  registro de  concessão da GECC  no Siapenet, está deverá ser cadastrada como
atividade de "Análise Curricular" com o percentual por hora  do valor do  caput  equivalente a 0,1537% sobre o maior
vencimento básico da administração federal, descrito no Anexo I- Tabela de Percentuais da Gratificação por Encargo de Curso
ou Concurso no IFRO.

Art. 3º Revogar a Resolução nº 13/CONSUP/IFRO/2015, de 2 de julho de 2015.
Art. 4º Revogar a Resolução nº 28/CONSUP/IFRO/2017, de 10 de abril de 2017.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE
Presidente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Presidente do Conselho, em 17/12/2021, às 17:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1460959 e o código CRC
14E4E5FC.

ANEXO I - TABELA DE PERCENTUAIS DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU
CONCURSO NO IFRO

VALOR MAXIMO (Base de cálculo referente ao cargo de nível superior de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil e de
Auditor-Fiscal do Trabalho PORTARIA SGP/SEDGG/ME Nº 24.839, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

R$
27.303,62

Instrutoria em curso de formação, ou instrutoria em cursos de desenvolvimento  ou de treinamento para servidores:

  MEC IFRO Nível
Médio/Técnico

IFRO
Nível

Superior

IFRO Nível
Especialização

IFRO
Nível

Mestrado

IFRO
Nível

Doutorado

Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h
Instrutoria em curso de formação de
carreiras 0,5500 R$

150,17 0,4400 R$ 120,14 0,4675 R$
127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$

142,66 0,5500 R$
150,17

Instrutoria em curso de
desenvolvimento e aperfeiçoamento 0,5500 R$

150,17 0,4400 R$ 120,14 0,4675 R$
127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$

142,66 0,5500 R$
150,17

Instrutoria em curso de treinamento 0,3625 R$
98,98 0,2900 R$ 79,18 0,3081 R$

84,12 0,3263 R$ 89,09 0,3444 R$
94,03 0,3625 R$

98,98

Tutoria em curso a distância 0,3625 R$
98,98 0,2900 R$ 79,18 0,3081 R$

84,12 0,3263 R$ 89,09 0,3444 R$
94,03 0,3625 R$

98,98

Instrutoria em curso gerencial 0,5500 R$
150,17 0,4400 R$ 120,14 0,4675 R$

127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$
142,66 0,5500 R$

150,17

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/12/2021

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n%C2%BA-3.424-de-29-de-abril-de-2019-86235762
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sgp/sedgg/me-n-24.839-de-9-de-dezembro-de-2020-294620762

20/12/2021 08:39 SEI/IFRO - 1460959 - Resolução

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1565088&infra_siste… 2/2

Instrutoria em curso de pós-
graduação 0,5500 R$

150,17 0,4400 R$ 120,14 0,4675 R$
127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$

142,66 0,5500 R$
150,17

Orientação de monografia 0,5500 R$
150,17 0,4400 R$ 120,14 0,4675 R$

127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$
142,66 0,5500 R$

150,17
Instrutoria em curso de educação de
jovens e adultos 0,1875 R$

51,19 0,1500 R$ 40,96 0,1594 R$
43,52 0,1688 R$ 46,09 0,1781 R$

48,63 0,1875 R$
51,19

Coordenação técnica e pedagógica 0,3625 R$
98,98 0,2900 R$ 79,18 0,3081 R$

84,12 0,3263 R$ 89,09 0,3444 R$
94,03 0,3625 R$

98,98

Elaboração de material didático 0,3625 R$
98,98 0,2900 R$ 79,18 0,3081 R$

84,12 0,3263 R$ 89,09 0,3444 R$
94,03 0,3625 R$

98,98
Elaboração de material multimídia
para curso a distância 0,5500 R$

150,17 0,4400 R$ 120,14 0,4675 R$
127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$

142,66 0,5500 R$
150,17

Atividade de conferencista e de
palestrante em evento de
capacitação

0,5500 R$
150,17 0,4400 R$ 120,14 0,4675 R$

127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$
142,66 0,5500 R$

150,17

Banca examinadora ou de comissão para exames orais, análise curricular, correção de provas discursivas, elaboração de questões de
provas ou para julgamento de recursos intentados por candidato
Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Exame oral 0,5125 R$
139,93 0,4100 R$ 111,94 0,4356 R$

118,93 0,461 R$ 125,95 0,4869 R$
132,94 0,5125 R$

139,93

Análise curricular 0,3000 R$
81,91 0,2250 R$ 61,43 0,255 R$

69,62 0,2700 R$ 73,72 0,2850 R$
77,82 0,3000 R$

81,91

Correção de prova discursiva 0,5500 R$
150,17 0,413 R$ 112,63 0,4675 R$

127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$
142,66 0,5500 R$

150,17

Elaboração de questão de prova 0,5500 R$
150,17 0,413 R$ 112,63 0,4675 R$

127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$
142,66 0,5500 R$

150,17

Julgamento de recurso 0,5500 R$
150,17 0,413 R$ 112,63 0,4675 R$

127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$
142,66 0,5500 R$

150,17

Prova prática 0,4375 R$
119,45 0,328 R$ 89,58 0,3719 R$

101,54 0,394 R$ 107,52 0,4156 R$
113,47 0,4375 R$

119,45

Análise crítica de questão de prova 0,5500 R$
150,17 0,413 R$ 112,63 0,4675 R$

127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$
142,66 0,5500 R$

150,17
Julgamento de concurso de
monografia 0,5500 R$

150,17 0,413 R$ 112,63 0,4675 R$
127,64 0,4950 R$ 135,15 0,5225 R$

142,66 0,5500 R$
150,17

Logística de preparação e de realização de curso, concurso público ou exame vestibular, planejamento, coordenação e execução
Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Planejamento 0,3000 R$
81,91 0,3000 R$ 81,91 0,3000 R$

81,91 0,3 R$ 81,91 0,3000 R$
81,91 0,3000 R$

81,91

Coordenação 0,3000 R$
81,91 0,3000 R$ 81,91 0,3000 R$

81,91 0,3 R$ 81,91 0,3000 R$
81,91 0,3000 R$

81,91

Supervisão 0,2250 R$
61,43 0,2250 R$ 61,43 0,2250 R$

61,43 0,225 R$ 61,43 0,2250 R$
61,43 0,2250 R$

61,43

Execução 0,1875 R$
51,19 0,188 R$ 51,19 0,1875 R$

51,19 0,188 R$ 51,19 0,1875 R$
51,19 0,1875 R$

51,19
Aplicação, fiscalização ou supervisão de provas de exame vestibular ou concurso público
Atividades % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h % Valor/h

Aplicação 0,1125 R$
30,72 0,1125 R$ 30,72 0,1125 R$

30,72 0,113 R$ 30,72 0,1125 R$
30,72 0,1125 R$

30,72

Fiscalização 0,2250 R$
61,43 0,2250 R$ 61,43 0,2250 R$

61,43 0,2250 R$ 61,43 0,2250 R$
61,43 0,2250 R$

61,43

Supervisão 0,3000 R$
81,91 0,3000 R$ 81,91 0,3000 R$

81,91 0,3000 R$ 81,91 0,3000 R$
81,91 0,3000 R$

81,91

Referência: Processo nº 23243.013684/2020-12 SEI nº 1460959